



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社トーカイ
コード番号 9729 URL <http://www.tokai-corp.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野木 孝二
問合せ先責任者(役職名) 取締役総務本部長兼経理本部長 (氏名) 堀江 範人 (TEL) 058(263)-5111
四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	71,221	9.2	5,146	7.5	5,371	7.5	3,280	20.6
25年3月期第3四半期	65,215	4.9	4,787	△8.5	4,996	△8.5	2,721	26.4

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,461百万円(18.8%) 25年3月期第3四半期 2,913百万円(29.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	183.48	182.90
25年3月期第3四半期	152.57	152.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	67,411	42,909	63.3
25年3月期	63,135	39,990	63.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 42,664百万円 25年3月期 39,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	17.00	32.00
26年3月期	—	16.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,903	9.2	7,226	5.8	7,447	5.2	4,531	22.4	253.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(注) ㈱ビルメンを第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	18,020,673株	25年3月期	18,020,673株
26年3月期3Q	121,303株	25年3月期	151,344株
26年3月期3Q	17,880,891株	25年3月期3Q	17,835,845株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、全てのセグメントにおいて前年同四半期比増収を達成し、過去最高を更新しました。

「健康生活サービス」では、医療機関からのアウトソーシングを請け負う病院関連事業、介護用品レンタルを行うシルバー事業が堅調に推移したことに加え、給食事業、クリーニング設備製造事業についても好調であったことから、同セグメントは増収を達成しました。また、「調剤サービス」は、処方せん受付回数の増加・処方せん単価の上昇により増収を達成しました。さらに「環境サービス」においても、当期より同セグメントに属する連結対象子会社が1社増加したことなどから増収を達成しました。

利益面につきましては、新規案件及び資材更新に伴うレンタル資材購入費の増加、四国における病院リネン新工場の償却負担等コスト増加要因がありましたが、工場の生産性向上によるコスト削減及び増収で吸収し、営業利益・経常利益は前年同四半期比増益となりました。

また、特別利益では負ののれん発生に伴う利益の計上、特別損失では前年同四半期に投資有価証券評価損の計上をしており、四半期純利益は前年同四半期比増益となり、過去最高益を更新しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高712億21百万円（前年同四半期比60億5百万円増、9.2%増）、営業利益51億46百万円（前年同四半期比3億58百万円増、7.5%増）、経常利益53億71百万円（前年同四半期比3億74百万円増、7.5%増）、四半期純利益32億80百万円（前年同四半期比5億59百万円増、20.6%増）となりました。

〔セグメント別状況〕

① 健康生活サービス

病院関連事業におけるPFI事業等新規契約の獲得による増収、シルバー事業における地域密着のきめ細かな営業展開・サービスの提供によるレンタル売上の堅調な伸びに加え、給食事業やクリーニング設備製造事業が好調であったことから、「健康生活サービス」は前年同四半期比増収となりました。利益面につきましては、新規案件に係る初期投資、資材更新に係るレンタル資材費の増加、四国における病院リネン新工場の償却負担等コスト増加要因がありましたが、工場の生産性向上によるコスト削減及び増収で吸収し、前年同四半期比増益となりました。

売上高	353億48百万円	(前年同四半期比 18億39百万円増、	5.5%増)
営業利益	29億73百万円	(前年同四半期比 42百万円増、	1.5%増)

② 調剤サービス

108店舗の事業展開となり、当第3四半期7店舗、前期9店舗の新規出店効果により処方せん受付回数が増加したことに加え、処方せん単価が上昇したことから、前年同四半期比増収となりました。利益面につきましては、薬剤師等の人員増により労務費が増加しましたが増収で吸収し、前年同四半期比増益となりました。

売上高	264億44百万円	(前年同四半期比 23億30百万円増、	9.7%増)
営業利益	26億13百万円	(前年同四半期比 2億38百万円増、	10.0%増)

③ 環境サービス

当期より当セグメントに属する連結対象子会社が1社増加したことに加え、本格参入した太陽光事業が順調に推移したことから、前年同四半期比増収増益となりました。

売上高	92億92百万円	(前年同四半期比 18億26百万円増、	24.5%増)
営業利益	5億16百万円	(前年同四半期比 41百万円増、	8.8%増)

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は674億11百万円(前連結会計年度末比42億75百万円増)、負債は245億1百万円(前連結会計年度末比13億56百万円増)となりました。純資産は429億9百万円(前連結会計年度末比29億19百万円増)、自己資本比率は63.3%(前連結会計年度末比0.3ポイント増)となりました。このうち、総資産の増加につきましては、現金及び預金が16億42百万円、受取手形及び売掛金が11億46百万円、有形固定資産が8億68百万円増加したことなどによるものであります。負債の増加につきましては、賞与引当金が5億84百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が9億19百万円並びに社債が8億34百万円増加したことなどによるものであります。また、純資産の増加につきましては、主に四半期純利益の計上などにより利益剰余金が26億90百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階で入手可能な資料に基づき平成26年3月期通期の連結業績予想を検討した結果、平成25年5月10日公表の連結業績予想を踏襲いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,780	14,423
受取手形及び売掛金	12,283	13,429
有価証券	647	800
たな卸資産	3,842	3,743
繰延税金資産	869	610
その他	627	771
貸倒引当金	△65	△92
流動資産合計	30,986	33,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,310	10,440
機械装置及び運搬具(純額)	2,422	2,637
土地	8,935	9,769
その他(純額)	3,402	3,092
有形固定資産合計	25,070	25,939
無形固定資産		
のれん	47	91
その他	779	758
無形固定資産合計	826	850
投資その他の資産		
投資有価証券	3,453	3,950
繰延税金資産	604	638
その他	2,261	2,408
貸倒引当金	△68	△62
投資その他の資産合計	6,251	6,934
固定資産合計	32,148	33,724
資産合計	63,135	67,411

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,810	10,730
短期借入金	2,310	2,386
1年内償還予定の社債	100	238
未払法人税等	846	620
賞与引当金	1,278	693
役員賞与引当金	80	62
その他	4,015	4,603
流動負債合計	18,441	19,335
固定負債		
社債	250	945
長期借入金	750	370
繰延税金負債	30	214
退職給付引当金	1,343	1,422
役員退職慰労引当金	288	302
その他	2,040	1,909
固定負債合計	4,702	5,165
負債合計	23,144	24,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,108	8,108
資本剰余金	4,678	4,698
利益剰余金	26,440	29,131
自己株式	△165	△132
株主資本合計	39,062	41,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	690	862
繰延ヘッジ損益	△5	△3
その他の包括利益累計額合計	685	859
新株予約権	38	33
少数株主持分	204	211
純資産合計	39,990	42,909
負債純資産合計	63,135	67,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	65,215	71,221
売上原価	49,145	54,098
売上総利益	16,070	17,122
販売費及び一般管理費	11,282	11,976
営業利益	4,787	5,146
営業外収益		
受取利息	20	22
受取配当金	55	58
その他	234	244
営業外収益合計	309	324
営業外費用		
支払利息	63	64
その他	36	35
営業外費用合計	100	99
経常利益	4,996	5,371
特別利益		
固定資産売却益	1	5
負ののれん発生益	—	111
その他	11	0
特別利益合計	12	117
特別損失		
固定資産除却損	111	20
投資有価証券評価損	163	9
その他	8	23
特別損失合計	283	53
税金等調整前四半期純利益	4,725	5,435
法人税、住民税及び事業税	1,478	1,774
法人税等調整額	518	373
法人税等合計	1,997	2,147
少数株主損益調整前四半期純利益	2,728	3,287
少数株主利益	6	7
四半期純利益	2,721	3,280

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,728	3,287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183	171
繰延ヘッジ損益	2	2
その他の包括利益合計	185	173
四半期包括利益	2,913	3,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,906	3,454
少数株主に係る四半期包括利益	6	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	健康生活 サービス	調剤 サービス	環境 サービス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	33,509	24,113	7,466	65,089	125	65,215	—	65,215
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	0	298	324	2	327	△327	—
計	33,534	24,113	7,765	65,414	128	65,542	△327	65,215
セグメント利益	2,930	2,374	474	5,780	4	5,784	△996	4,787

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報提供事業を含んでおりません。
- 2 セグメント利益の調整額△996百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,010百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	健康生活 サービス	調剤 サービス	環境 サービス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	35,348	26,444	9,292	71,086	135	71,221	—	71,221
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	0	300	325	2	328	△328	—
計	35,374	26,444	9,592	71,411	138	71,549	△328	71,221
セグメント利益	2,973	2,613	516	6,102	27	6,129	△983	5,146

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報提供事業を含んでおりません。
- 2 セグメント利益の調整額△983百万円には、セグメント間取引消去20百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,003百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。